LEI N° 2. & 87/200 5

JOSÉ GERALDO GARCIA, Prefeito da Estância Turística
de Sollo. Estado de São Paulo, usando das atribuições que lho são
conferidas por lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1® - O artigo 3° da Lei Municipal nD 2.555/2004
passa a ter a seguinte redação;

“Artigo 3o - Excetua-se da proibição
imposta por esta Lei, o parcelamento de
solo destinado a urbanização especifica
ou edificação de conjuntos habitacionais
de interesse social, implantados por
iniciativa do próprio Podei Público/'

Artigo 2a - Fica autorizado o Poder Público a realizar
parcelamento popular, pela modalidade de desmembramento, na
área adquirida pela Prefeitura da Estância Turística de Salto,
mediante processo expropriatório, devidamente descrito no
parágrafo primeiro deste artigo, ficando declarada de utilidade
pública e destinado o parcelamento às classes de menor rendo,
visando o desíavelamento.

SALTO

Parágrafo primeiro: Área: parte de um terreno
desmembrado de uma geba de terras, designada por
Clr situada na Antiga Chácara Barrote, nesta cidade,
medindo do divisa do Jardim Marília nos fundos da
quadra 29, a partir do lodo impar do rua Atibaro, 145,73
metros - rumo 40rjÜ0" NE. mais 29,50 metros - rumo
74°49' NEr até encontrar com o fado par da rua
Pirassununga; mede 83,90 metros no prolongamento

dessa linha: mede a partir desse ponto 192r7? melros -

TeUFasc.: ;í: j 4632 .HSML*

nir.-r-"i;-i:i 'i:-| ■ <■ r :i

rumo 40n00' SW e mede a partir dessa linha 65,00
metros - rumo 50TO' SE, correspondente ao
prolongamento do lado impar da rua Atiboia,
perfazendo a área do 12.182.98 m2„ registrado na
matrícula 22.373 do Registro de Imóveis da Comarca
de Salto.

Parágrafo segundo: O parcelamento popular de que
trata esta lei poderá conter lotes com área mínima de
93m2 (noventa e três metros quadrados), com ruas de
largura mínima de 6 m (seis metros) e calçadas com
largura mínima de 1.5 m (um e meio metros).

Artigo 3D - O artigo Ia da Lei Municipal na 2.580/2004
passa a ter a seguinte redação;

Artigo Io - Fica o Poder Executivo
Municipal autorizado realizar melhorias e
infra-estrutura atinentes ao parcelamento
de solo, conforme determina o Lei Federal
n° 6.766/79. desdobro, desmembramento
ou ainda subdivisão, e doar à SOCIEDADE
COMUNITÁRIA DE HABITAÇÃO POPULAR
DE SALTO, sociedade civil de direito
privado, sem fins lucrativos, a gleba de
terra, integrante de área maior registrado
perante o Cartório de Registro de Imóveis
de Salto sob Matrícula n° 22.373,
identificado como "Gleba Cl-F”, cuja
área é de 1.031,53m’ [um mil c trinta e um
metros quadrados e cinquenta e irês
centésimos), situada neste Município, com
as seguintes medidas e confrontações:

“Situada entre o prolongamento da
Rua Campinas, no Jardrm MaríJro e as
áreas púb/icas da Creche Municipal do
Jardim Marflia e a “Gleba Cl-G,r - Rua
Projetada, o terreno tem formato

Prefeitura da Estância Turística de Salto
-______________________________________I

4ó,84m cr parfir do vértice do extremo
leste do terreno do Creche Municipal
rumo SE42Q59’05,4NW. segue-se no sentido
horúrío neste mesmo ofinhamento por
18f77mf de flete à direita percorrendo o
distância de 53,9/m rumo SW39a54’20"N£
confrontando-se com o Jardim Marfio.
deflefe à direito por J879m rumo

deffete à direita por
56.30m rumo NE40°04'29‘rSW onde retorna
ao ponto inicial encerrando nesse
caminharnento uma área plano de
I.O3L53mV

Artigo 4Ú - O artigo 2o da Lei Municipal na
2.580/2004 passa a ter a seguinte redação:

ArL 2o - Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado realizar melhorias e infra-
estrutura atinentes ao parcelamento de
sola, conforme determina a Lei Federal nD
6766/79. desdobro, desmembramento ou
ainda subdivisão, e doar à SOCIEDADE
COMUNITÁRIA DE HABITAÇÃO POPULAR
DE SALTO, sociedade civil de direito
privado, sem fins lucrativos, uma gleba do
terra, integrante de área maior registrada
perante o Cartório de Registro de Imóveis
de Salto sob Matrícula nú 22.373,
identificada como Gleba Cl-H‘. cuja
área é de 1.881,55m2 {um mil oitocentos e
oitenta e um mefros quadrados e
cinquenta e cinco centésimos}, situada
neste Município, com medidas e
confrontações mencionadas em planía e
memorial descritivo, os quais fazem parie
integrante da presente Lei. a saber:

"Wc/a-se no vértice extremo leste do
terreno da Creche Municipal do Jardim
Morífc. na confJuênc/d com o
aJinhomento da l?ua FtenápoOs.

SALTO
■rrii

üUa g dp Mllm nn 1053 • Vüo kova

- 5P ■ OP 13322-dfi i

tcl./FBM : f ’ 1 ‘| -1H.M.S5M

um ccrmrnhamento no sentido horórro,
segue confrontando com o terreno der
Creche por 37,75m rumo SE42p59,’05lftW,
deite te ó direito e segue 40,96m rumo
S W40n04' 2 9 ”NE confro n tan do çp m □
gtebú "Ci-G” - Rua Projetada, converte ò
direita em curva com desenvolvimento
de I f,75m concordando o frecho reto
anterior com o próximo que segue rumo
NW5^?07 r23’rSE por 23,00m onde
novamente converte a direita em curva
com o desenvolvimento de ?J,02m
concordando com o o/inhamento da Rua
Penápoiís onde assim inicia o frecho finai
rumo NE40W29'W por 46J2m até o
ponto inicio,1, encerrando-se intemomente
uma área de i ,ââ i á'5m2.

Artigo 5° As despesas decorrentes da aplicação
da presente Lei correrão por conta de verbas específicas do
orçamento municipal.

Artigo 6Ü - Esta lei entrará cm vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Estância Turística de Salto
aos 16 de dezembro de 2005.

fe|to.. publicado na

MÁRfÓ GlLJ
Secretário

Registrada no Gabipfete do
Imprensa local e no Quadro Atos Ofi/iais do

JOSÉ GERALDO GARCIA
Prefeito da Estância Turística de S

SALTO
........... I- . ............ . -.r.|..lh'.i

ki.j 9 L‘<! liJhci nrt J.l!':.': * Vil i Nciud

5?ll . u-.rhr I33?2 Mi!

T«l..*r.ix : (M)W2J»nO

DnwM cot n